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Введение
Искусство Ирана привлекало внимание ученых-иранистов с самого

начала формирования иранистики как науки. Иранское искусство не только

поражало своей уникальностью и самобытностью, но также предоставляло

обширный материал для глубокого изучения истории Ирана и происходивших

на ее протяжении социальных и политических преобразований. Связь между

новыми течениями в искусстве и социально-политическими изменениями

наиболее ярко проявилась в XX в., когда иранские художники стали важными

членами социума, способными чувствовать общественные настроения и даже

оказывать на них влияние посредством своего творчества.

Особенный расцвет изучения искусства Ирана пришелся на ХХ в., чему в

значительной степени способствовала организация многочисленных

археологических экспедиций в Иране1. В 1926 г. американский иранист А.

Поуп (Arthur Upham Pope, 1881-1969) стал инициатором организации

Международной конференции по искусству Востока (позже это

мероприятие было переименовано в Международный конгресс по иранскому

искусству и археологии (International Congress of Iranian art and archaeology),

которая стала первой конференцией, посвященной исключительно искусству

Ирана. В 1928 году Артур Поуп с коллегами принял решение о необходимости

создания в Америке научного центра по изучению персидской культуры,

искусства и археологии и уже в 1930 году в Нью-Йорке начал свою

деятельность Американский институт персидского искусства и археологии (The

American Institute for Persian art and archaeology). Был составлен устав

Института, обозначивший цели его деятельности: содействовать изучению

персидского искусства и археологии посредством выставок, лекций,

конгрессов, как национальных, так и международных, а также оказывать

помощь в организации археологических экспедиций и раскопок и консервации

памятников в Иране. Кроме того, в 1930-х годах Институт стал центром

1Например, археологическая экспедиция немецкого ираниста Эрнста Херцфельда (Ernst E. Herzfeld, 1879-
1948) в Персеполь и экспедиции американского ираниста Эриха Шмидта (Erich F. Schmidt, 1897-1964) в Рей и
Тепе-Гиссар.
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подготовки крупного проекта, работы «Обзор персидского искусства» («A

survey of Persian art from prehistoric times to the present», Oxford University Press,

London, 1938-1939). «Обзор» был опубликован в шести томах издательством

Оксфордского университета в 1938 - 1939 гг. и представлял собой совместную

работу 72 ученых из 16 стран.

Важная роль в изучении персидского искусства также принадлежала

советским востоковедам, например иранисту В. Г. Луконину (1932-1984), автору

фундаментальных трудов по искусству и культуре Сасанидского Ирана,

искусствоведу Б. П. Денике (1885-1941), написавшего в 1938 г. работу,

посвященную иранской живописи.

Однако стоит отметить, что в ХХ в. ученые-иранисты в основном

занимались изучением искусства Древнего и Средневекового Ирана, в то время

как современное иранское искусство не было рассмотрено достаточно

подробно. В начале XXI в. начали появляться первые детальные работы по

искусству Ирана конца XIХ в. - ХХ в. К числу крупнейших исследователей

этого периода принадлежат американская иранистка иранского происхождения

Лейла Диба (Layla Soudavar Diba, род. 1948 г.) и английский искусствовед

иранского происхождения Хамид Кешмиршекан (Hamid Keshmirshekan).

Актуальность выбранной темы выпускной квалификационной работы

обусловлена, во-первых, тем, что искусство Ирана в ХХ в., его развитие в

контексте происходивших в стране социально-политических изменений на

данный момент не являются исчерпывающе и систематически изученными

аспектами иранистики, и в особенности это касается отечественной науки. Во-

вторых, политические, экономические, военные и культурные связи между

Россией и Ираном в настоящее время всесторонне развиваются и

активизируются, что обуславливает важность изучения истории и культуры

страны-партнера, поскольку изучение этих вопросов является залогом

успешного диалога между странами. Изучение всех аспектов истории Ирана

ХХ в., в том числе эволюции иранского искусства, является важной задачей,

поскольку именно в этот период сформировалась современная иранская

культура, которая влияет на жизнь страны и в настоящее время.
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Цель данной работы – проследить процесс эволюции искусства Ирана в

связи с происходившими в стране в ХХ в. политическими и социальными

преобразованиями. Основными задачами работы являются:

1. изучение и обобщение данных литературы по указанной теме;

2. выявление и характеристика основных периодов в развитии искусства

Ирана в указанный период и анализ их связи с политическими и социальными

трансформациями, происходившими в стране;

3. выявление наиболее значимых деятелей искусства того периода и

описание их вклада в развитие искусства и культуры;

4. характеристика основных центров художественного образования, а

также школ и объединений в Иране в ХХ в.

При написании выпускной квалификационной работы использовались

методы анализа, обобщения и реферирования данных научной литературы.

В соответствии с перечисленными задачами работа состоит из пяти глав

(«Модернизация в Иране и формирование современного стиля в искусстве»,

«Развитие искусства и культуры в Иране в 1920-1940-х гг.», «Трансформация

искусства в Иране в годы правления Мохаммад Реза Пехлеви (1941-1979).

Движение саккахане и проблема поиска национальной идентичности»,

«Влияние Исламской революции на мир иранского искусства. Создание новой

государственной политики в сфере искусства и культуры» и «Искусство после

революции 1979 года»). В первой главе рассмотрены истоки модернизации в

Иране, изменившей жизнь традиционного иранского общества и оказавшей

влияние на серьезные политические изменения, произошедшие в стране, а

также изучено становление первых центров художественного образования

европейского типа, в частности Дар-ол-фонун и Академии изящных искусств

Камал-ал-Молька. Вторая глава работы посвящена преобразованиям,

произошедшим в политической, социальной и культурной сферах жизни

иранского общества в период правления Реза-шаха Пехлеви (1925-1941) и их

влиянию на иранское искусство. В третьей главе анализируется один из самых

плодотворных период в истории иранского искусства, выпавший на 1950-

1970-е гг. и характеризовавшийся активным развитием культурной жизни
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общества Ирана, распространением модернистского направления среди

иранских художников, открытием многочисленных художественных галерей и

музеев, выходом персидского искусства на международную арену. Также

значительное влияние уделяется рассмотрению ключевого вопроса о поиске

национальной идентичности, который исследовали представители иранской

творческой интеллигенции в указанный период. В четвертой главе были

изучены новые тенденции иранского искусства, сформировавшиеся в

результате изменений, вызванных Исламской революцией, и, кроме того,

политика правительства ИРИ в отношении искусства и культуры. Пятая глава

посвящена рассмотрению новых дискурсов о содержании искусства,

появившихся в Иране во второй половине ХХ в. под влиянием как внутренней

политики ИРИ, так и внешних потрясений.

В отечественной литературе выбранная тема разработана в меньшей

степени, чем в зарубежной. Стоит отметить, что указанный период в истории

развития искусства Ирана в целом еще нуждается в детальном изучении.

Список использованной для написания выпускной квалификационной работы

литературы включает в себя 26 книг и статей, в том числе 16 на

английском...языке...и..6..на..персидском...языке, а также 28 интернет-ресурсов

на..этих..языках.
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Глава 1. Модернизация в Иране и формирование современного стиля в

искусстве

1. Начало модернизации в каджарском Иране

Изучение эволюции искусства в Иране в ХХ в. неразрывно связано с

вопросом модернизации Ирана, начавшейся еще до прихода к власти династии

Пехлеви, во время правления Каджаров (1796-1925). Эта связь обусловлена тем,

что социально-политическое развитие Ирана в указанный период оказывало

непосредственное воздействие на культурные явления, происходившие в

стране в ХХ в. Иранская модернизация, в отличие от западной, являлась

«догоняющей», то есть была направлена на сокращение разрыва со странами

Запада в различных сферах жизни государства и общества с использованием их

опыта3. Стремление аккумулировать достижения и идеалы чуждой цивилизации

быстро и без должного внимания к национальным особенностям породило ряд

серьезных проблем, затронувших в том числе и социальную сферу, которая в

свою очередь оказала значительное влияние на формирование проблемных

вопросов и дискуссий среди иранских деятелей культуры и искусства.

Наиболее важное «столкновение» Ирана с западным миром, имевшее

значительные последствия для политики, экономики и культуры страны,

произошло во время правления Каджаров, которые, основав свою династию в

1796 г., продолжали править в Иране более века. В 1848 г. на иранский престол

взошел Насер ад-Дин-шах (1848-1896), во время правления которого в стране

произошло множество важных социальных и культурных изменений. При

Насер ад-Дин-шахе модернизация пропагандировалась прежде всего самим

шахом и его двором4. Совершив три путешествия по странам Европы в 1873,

1878 и 1889 гг., шах пожелал перенять некоторые европейские «новшества»:

так, были образованы новые министерства (министерство почт и телеграфов,

образования, торговли и др.), открыто первое высшее учебное заведение,

2 Иранская модель модернизации - [Эл. ресурс] // URL: https://mirec.mgimo.ru/2008/2008-01/iranskaya-model-
modernizacii (дата обращения: 09.06.2022).

3 Diba L. S. Iran Modern. Asia Society Museum in association with Yale University Press, 2013. с. 45.
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устроены картинные галереи, типографии, где печатались газеты. Не вызывает

сомнения тот факт, что реформы, направленные на европеизацию страны, были

продиктованы не одной лишь прихотью монарха. Необходимость

осуществления преобразований стала особенно очевидна после потрясших

страну бабидских восстаний (1848-1852)5. Эти преобразования были

инициированы и поддержаны самыми просвещенными людьми эпохи, в

частности, премьер-министром Насер ад-Дин-шаха Мирзой Таги-ханом (1807-

1852). Однако вскоре выяснилось, что ни шах, ни иранская знать не желают

способствовать коренным преобразованиям политической и

экономической систем, сложившихся в государстве, поскольку это могло бы

затронуть их собственное благосостояние. Они предпочли ограничиться лишь

внешней европеизацией, которая не затрагивала важнейшие институты

государства и, соответственно, не решала назревшие внутриполитические

проблемы. В итоге сложившееся внутри страны побуждение к реформированию

существующих порядков было заменено поверхностным стремлением

господствующего класса устроить жизнь на европейский лад.

Хотя начавшаяся модернизация еще не могла сломить существовавшие

веками институты и порядки, она неизбежно оказывала влияние на более

восприимчивые сферы жизни иранского общества. Под влиянием

происходивших изменений иранское общество оказалось поделено на три

группы. Сторонники вестернизации (перс. garbzadegān) видели в подражании

Западу возможность покончить с отсутствием в стране демократических прав и

свобод. Вместе с тем они были убеждены, что для достижения этой цели

следует полностью перенять все основные структуры и институты

современного им западного общества6. Формированию позиции,

предполагавшей отказ от всего персидского, как от изжившего себя,

способствовало и внешнеполитическое положение, характеризовавшееся

усилением английского и русского влияние на политику Ирана, ослаблением

4 Иванов. М. С. История Ирана. Издательство Московского университета, 1977. с. 250-251.

.13-12. cBooks, 2013. SaqiAn introduction into contemporary Iranian art (in Persian). H. Keshmirshekan 6
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страны в результате выдачи концессий. Защитники традиций (перс. sonnat

parastān) противостояли модернизации и западным нововведениям, опасаясь

закабаления Ирана иностранными державами и утраты страной традиционных

ценностей и порядков7. Третья группа видела выход в избирательном подходе к

заимствованиям с Запада. Стремясь сохранить собственную «суть» —

ценности, идеалы, историческое и культурное наследие — они готовы были

пожертвовать «формой», восприняв западные институты и технические

достижения. Стоит отметить, что именно такая формула преобладала среди

иранских деятелей культуры и искусства, творивших в период, когда страна

находилась под властью династии Пехлеви.

1.2 Европейское влияние на иранское искусство второй половины XIX в.

Несмотря на непоследовательный и поверхностный характер проводимых

реформ правительству Насер ад-Дин-шаха все же удалось добиться важных

преобразований в сфере культуры, искусства и образования. По инициативе

премьер-министра Мирза Таги-хана, известного как Амир Кабир, в 1852 г. был

создан Дар-ол-фонун («Дом наук») — первое в Иране высшее учебное

заведение. Первоначально в Дар-ол-фонун предполагали обучать военных

специалистов, высших чиновников, врачей8, однако позже там стали готовить и

профессиональных деятелей искусства: фотографов, художников, специалистов

по литографическому делу. Для преподавания в новом учебном заведении

приглашали преподавателей из Австрии, Италии, Франции и Германии, которые

не только обучали студентов, но и занимались переводом на персидский язык

учебников и научной литературы9.

7 Keshavarzi S. Iranian modern art during the Pahlavi Dynasty: Doctoral dissertation. University of Regensburg /
Keshavarzi S. - Regensburg, 2021. с. 2.

8 Иранские просветители и их программа преобразований в Персии во второй половине XIX в. - [Эл. ресурс]
// URL: https://cyberleninka.ru/article/n/iranskie-prosvetiteli-i-ih-programma- preobrazovaniy-v-persii-vo-vtoroy-
polovine-xix-v (дата обращения: 09.09.2022).

9 Профессионально-образовательные контакты с Россией в свете формирования иранской интеллигенции
(вторая половина XIX - начало XX века) - [Эл. ресурс] // URL: https:// cyberleninka.ru/article/n/professionalno-
obrazovatelnye-kontakty-s-rossiey-v-svete-formirovaniya-iranskoy- intelligentsii-vtoraya-polovina-xix-nachalo-
xx-veka (дата обращения: 09.09.2022).
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Важнейшая роль в развитии Дар-ол-фонун в качестве образовательного

центра для деятелей искусства принадлежит Абу-л Хасану Гаффари, более

известному под лякабом Сани ал-Мольк (1814-1866). Он происходил из

известной кашанской семьи Гаффари, подарившей Ирану множество

талантливых художников. Абу-л Хасан Гаффари обучался живописи у

придворного художника Фатх-Али-шаха Каджара (1797-1834) Мехр-Али10.

После того как в 1842 г. он выполнил портрет Мохаммад-шаха (1834-1848) его

самого назначили придворным художником. Позже (примерно с 1846 по 1850

гг.) Абу-л Хасан Гаффари изучал живопись в Италии, копируя работы

итальянских мастеров в Риме, Флоренции, Венеции11. В 1862 году Абу-л Хасан

Гаффари был назначен главой государственной типографии, для нужд которой в

Дар-ол-фонун начали преподавать художественные дисциплины. До этого

живопись воспринималась скорее, как ремесло, которым молодые художники,

состоявшие в особых гильдиях, овладевали под руководством опытных

мастеров, при этом наибольшее значение придавалось сохранению традиций,

которое достигалось путем точного повторения работ старых живописцев. В тот

период не существовало различия между изящными и декоративно-

прикладными искусствами, и, кроме того, высшей формой искусства считалась

каллиграфия, а не станковая живопись, как это было в Европе12.

Нельзя, однако, сказать, что европейское искусство было совершенно

незнакомо Ирану до Каджаров. Впервые иранские художники получили

возможность познакомиться с европейской живописью во время посещения

Италии, Германии, Португалии и других стран Запада в составе посольства,

посланного шахом Аббасом I (1586-1628) для налаживания дипломатических

отношений с Европой в период войн между Ираном и Османской империей.

Кроме того, и португальцы, в XVI в. захватившие остров Ормуз в Персидском

10 ABU’L-ḤASAN KHAN ḠAFFĀRĪ - [Эл. ресурс] // URL: http:// www.iranicaonline.org/articles/abul-hasan-khan-
gaffari-sani-al-molk-1814-66-painter-in-oils-and-miniature-lacquer-artist-and-book-illustrator (дата обращения:
25.09.2022).

11 Ибрагимов Т. Живопись каджарского периода. Баку: Издательский дом «Şərq-Qərb», 2013. с. 90.

12 Diba L. S. Muhammad Ghaffari: The Persian Painter of Modern Life. Trinity University, USA, 2012. с. 646.

http://www.iranicaonline.org/articles/abul-hasan-khan-gaffari-sani-al-molk-1814-66-painter-in-oils-and-miniature-lacquer-
http://www.iranicaonline.org/articles/abul-hasan-khan-gaffari-sani-al-molk-1814-66-painter-in-oils-and-miniature-lacquer-
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заливе, принесли с собой европейские художественные традиции. В то время

при дворе Аббаса I главным живописцем был Реза Аббаси (ок. 1565-1635) и

именно его миниатюры считались образцом для подражания13. Однако

европейское искусство оказало влияние на иранских мастеров и придало

некоторым их миниатюрам, создававшимся в тот период, необычные для

иранской живописи черты. Например, в некоторых миниатюрах, изображающих

иностранных послов, можно заметить несвойственный персидской живописи

XVI - XVII вв. реалистический подход в изображении лица и одежды

иностранцев 14. Речь не идет о попытке персидских живописцев копировать

европейский стиль, скорее, очевидно их желание объединить стили для

достижения наилучшего в художественном отношении результата. Впрочем,

при Сафавидах (1501-1722) европейские заимствования в искусстве все еще

были редкостью, и иранские мастера в своих работах продолжали

придерживаться традиционных канонов и уникального стиля.

Абу-л Хасан Гаффари стремился построить обучение в Дар-ол-фонун на

сочетании традиционного персидского и европейского подходов, тем более что

эти подходы сближал метод овладения необходимыми художественными

навыками - копирование работ старых мастеров. Однако под руководством Сани

ал-Молька молодые художники копировали не классические миниатюры

персидских живописцев, а привезенные им из Италии репродукции картин

мастеров эпохи Возрождения15. Он создал уникальную для Ирана того периода

школу портретной живописи, объединившую персидскую и европейскую

традиции. Именно благодаря деятельности Сани ал-Молька живопись впервые

стала академической дисциплиной в Иране.

13 Денике Б. Живопись Ирана. Москва, 1938. с. 130.

14 European Influences on Safavid Art and Fashion in Seventeenth Century Isfahan - [Эл. ресурс] // URL:
www.academia.edu/14918070/ European_Influences_on_Safavid_Art_and_Fashion_in_Seventeenth_Century_Isfahаn
(дата обращения: 23.07.2022).

15 Diba L. S. Muhammad Ghaffari… с. 650.

http://www.academia.edu/14918070/
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1.3 Роль Камал-ал-Молька в развитии иранской живописи

Другим художником, внесшим неоценимый вклад в развитие нового этапа

иранской живописи, был Камал-ал-Мольк (Мохаммад Гаффари; 1847-1940).

Камал-ал-Мольк был племянником Абу-л Хасана Гаффари и сыном художника

Мирзы Бозорга Гаффари Кашани. В 1870-х гг. Камаль-ал-Мольк изучал

живопись в Дар-ол-фонун под руководством Мирзы Али Акбара Кашани,

сменившего Сани ал-Молька. Около 1880 г. Насер ад-Дин-шах заметил талант

Мохаммада Гаффари и пригласил молодого художника ко двору16. Работы

Камал-ал-Молька демонстрируют влияние и европейской живописи, и

искусства фотографии, получившее в тот период активное развитие в Иране17,

и, конечно, мастерство самого художника. Он начал применять в своем

творчестве новые, несвойственные иранской живописи приемы. Так, например,

он сопровождал шаха во время его выездов на охоту и писал свои работы «на

открытом воздухе». Мохаммад Гаффари создал ряд портретов Насер ад-Дин-

шаха (рис.1), которые разительно отличаются от созданных ранее официальных

изображений иранских правителей и в которых явно прослеживается влияние

европейского реализма. Речь идет не только о новой живописной технике, но и

о новом назначении портрета: представить монарха как реального человека, а

не как образ, а также точно передать внутренний мир изображаемого18. Ранее в

персидском официальном портрете большее внимание уделялось тщательному

изображению окружавших изображаемого предметов, его одежды и

драгоценностей19. Иранские живописцы использовали особый язык

художественной выразительности — символический. Длина бороды, вид

парадной одежды и украшений, ковры — все это служило источником

16 Kamāl-al-Molk - [Эл. ресурс] // URL: https://www.iranicaonline.org/articles/kamal-al-molk-mohammad-gaffari

[…]


позиционной войне и стратегии полной мобилизации133. Не имея возможности

начать широкомасштабное наступление, стороны прибегали к бомбардировкам

городов и танкеров противника, использовали жестокие методы ведения войны,

такие как использование химического оружия и создание «живых волн» из

плохо вооруженных ополченцев, что приводило к огромным жертвам, как среди

военных, так и среди мирных жителей обеих стран. Война истощила ресурсы

обеих сторон и в результате, Тегеран и Багдад признали необходимость

заключения мира, который был подписан, несмотря на тяжело проходившие

переговоры, во время которых продолжались боевые действия, 20 августа

1988 г.

Страшная трагедия ирано-иракской войны, затронувшая жизнь каждого

без исключения иранца, оказала колоссальное влияние на иранское искусство

1980-1990-х гг. Во время войны представители творческих профессий вели

активную деятельность, стремясь с одной стороны выразить свои переживания

и патриотические чувства, а с другой – вдохновить соотечественников на

борьбу и защиту родины. В результате художественная практика значительно

расширилась и, помимо плакатов и больших живописных полотен,

являвшимися излюбленными видами искусства у революционных художников,

133 Abrahamian E. A history of modern Iran... с. 171.
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города Ирана украсили тысячи образцов монументальной живописи,

посвященные героям войны, а также традиционным религиозным сюжетам134.

Война «оживила» культ мученичества, характерный для шиизма, и наполнила

художественные произведения того периода изображениями, связанными с

событиями битвы при Кербеле (680 г.). Битва при Кербеле приобрела особое

политическое значение в Иране в 1970-х годах, когда на картинах и плакатах

шаха изображали в образе тирана Язида, а представителей оппозиции в образе

Хусейна135. Такую трактовку традиционного сюжета поддерживали не только

представители духовенства, но и светские иранцы, которых привлекали идеи

борьбы за национальный суверенитет и стремления к социальной

справедливости, также выраженные этим религиозным сюжетом. Таким

образом, сопротивление шахскому режиму становилось тождественным

мученической борьбе имама Хусейна. Война с Ираком усилила политическое и

идеологическое значение Кербелы. Когда сотни тысяч мужчин шли на смерть,

духовенство убеждало их в том, что они защищают не только завоевания

революции, не только свой народ, но и шиизм. Битва при Кербеле как будто бы

повторялась снова: Саддам стал современным воплощением Язида, а все

иранские солдаты и ополченцы были призваны стать мучениками. Такая

легитимация жертвенности оказалась мощным орудием мобилизации народа,

сделав возможными беспримерные акты самопожертвования среди иранцев, в

том числе участие в страшных «живых волнах».

Искусство играло важную роль в формировании «мифа о Кербеле» во

время ирано-иракской войны. Монументальные изображения, расположенные

на стенах зданий Тегерана и других городов, должны были вдохновлять,

напоминать о подвигах иранских солдат и призывать новых добровольцев на

войну. Значение этих изображений, их способность оказывать влияние на людей

хорошо понимало правительство и его институты, занимавшиеся пропагандой.

В годы войны соответствующие государственные органы побуждали

134 Keshmirshekan H. An introduction into contemporary Iranian art... с. 267.

135 Rolston B. When everywhere is Karbala: Murals, martyrdom and propaganda in Iran. Memory Studies, Vol. 13(1)
3–23, 2020. с. 10.
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художников создавать подобные произведения. Например, отделение искусства

и культуры офиса пропаганды при семинарии (перс. houze) в Куме даже

публиковало список требований, предъявляемых к монументальным

изображениям, среди которых были такие: использовать яркие, чистые цвета и

простые, четкие формы; быть хорошо знакомым с текстом Корана и хадисов и

использовать религиозные сюжеты в работах; избегать нечеткости идейного

посыла; избегать копирования революционных произведений, а вместо этого

ставить целью создание уникального изображения136. Монументальные

изображения стали важной частью иранского культурного ландшафта, создали

особый язык художественных символов137, к которому впоследствии

неоднократно обращались и продолжают обращаться иранские художники,

режиссеры, фотографы.

5.3 Поиск национальной идентичности в искусстве в послевоенные годы

После тяжелых потерь и разрушений, которые принесла война с Ираком,

иранское общество постепенно начало процесс восстановление в различных

сферах, включая экономическую, социальную и культурную. В конце 1980-х –

начале 1990-х гг. частные художественные галереи, которые были закрыты в

послереволюционный период или во время войны, возобновили свою

деятельность, кроме того, открылось много новых галерей, где выставлялись

работы независимых художников, лишенные политической и пропагандистской

окраски. Например, такая независимая галерея была открыта в Тегеране в 1992

г. по инициативе группы «Project 71», состоявшей из четырех художников:

Мустафы Дашти (род. 1960 г.), Шахроха Гияси (род. 1952 г.), Сасана Нассири

(род. 1961 г.) и Фарида Джахангира (род. 1958 г.)138. Тем не менее,

136 Christia F., Chehabi H. E. The art of state persuasion: Iran’s post-revolutionary murals. Bibliotheca Persica Press,
2008. с. 4.

137 Такими символами стали красные тюльпаны, обозначавшие жертвенность и любовь, раскрытая ладонь, пять
пальцев которой обозначали Пророка и его семью, и некоторые другие.

138 Alternative Spaces: Site-Conscious Practice in Contemporary Art from Tehran (1990s-2010s) - [Эл. ресурс] //
URL: https://field-journal.com/issue-21/alternative-spaces-site-conscious-practice-in-contemporary-art-from-iran-
tehran-1990s-2010s (дата обращения: 27.03.2023).
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правительство по-прежнему сохраняло контроль над культурной сферой и

прилагало значительные усилия для создания своего рода официального

искусства, руководимого и поддерживаемого государственными институтами.

Под контролем правительства проходили различные выставки, посвященные, в

частности, годовщинам Исламской революции. Произведения, представляемые

на таких выставках, в значительной степени несли на себе отпечаток

государственной пропаганды139.

После нескольких лет активной, но бессистемной выставочной

деятельности Тегеранский музей современного искусства при поддержке

Министерства культуры и исламского управления начал заниматься

организацией художественных биеннале. Первая послереволюционная

Биеннале иранской живописи открылась осенью 1991 г. и, таким образом, была

продолжена традиция Тегеранских биеннале, прервавшаяся в 1966 г140. В

каталоге, посвященном первой биеннале, были заявлены амбициозные цели:

возрожденные биеннале должны были способствовать повышению качества

произведений иранского искусства, создавать атмосферу здорового

соперничества между художниками и заниматься поиском молодых талантов141.

Лишь небольшая часть работ, представленных на этой биеннале, относилась к

революционному искусству. Большинство произведений были вдохновлены

всем богатством и разнообразием иранской культуры: доисламскими

персидскими изображениями, традиционными исламскими мотивами,

народным искусством, живописью кофеен и иранскими книжными

миниатюрами142. Во время биеннале 1991 г. в Тегеранском музее современного

искусства была организована конференция, во время которой прошли лекции и

139 Keshmirshekan H. Discourses on Post-revolutionary Iranian Art… с. 136.

140 Впрочем, организаторы отрицали преемственность новой и шахских биеннале, подчеркивая, что на
Биеннале иранской живописи были представлены работы, отражающие произошедшие после революции
изменения в искусстве и культуре Ирана.

141 Keshmirshekan H. An introduction into contemporary Iranian art... с. 268.

142 Keshmirshekan H. Discourses on Post-revolutionary Iranian Art.... с. 140.

55

дебаты иранских художников и искусствоведов. Главным вопросом, который

обсуждался на конференции, был вопрос о выражении национальной

идентичности иранцев в искусстве и ее сохранение. Основная тема этой

конференции в значительной степени напоминает тему дискуссий о

национальной идентичности дореволюционного периода, в частности,

происходивших в творческих и интеллектуальных кругах в 1960-х гг.

Национальная идентичность и ее отражение в культуре и искусстве – эти

вопросы и возможные ответы на них уже были знакомы представителям

иранской творческой интеллигенции, но теперь у них появился новый акцент,

подчеркивающий революционный аспект новой иранской культуры и значение

ислама (а точнее – шиизма) как ее неотъемлемой части143. Однако в целом

новый дискурс существенно не отличался от того, который происходил до

революции, хотя основной упор теперь делался на сохранении традиционных

исламских ценностей. Таким образом, к концу ХХ в. иранское искусство вновь

вобрало в себя все достижения художников, все изменения и новые

направления, возникавшие в ответ на активную трансформацию социально-

политических аспектов развития Ирана, ведь именно в этом многообразии

художественных явлений нашла свое выражение национальная идентичность и

уникальность иранского народа.

143 Keshmirshekan H. An introduction into contemporary Iranian art... с. 270.
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Заключение

При написании этой работы автор попытался осветить и

проанализировать основные этапы эволюции иранского искусства, которые

происходили под влиянием политических и социальных преобразований, а

также выявить ключевых деятелей искусства ХХ в. и основные центры

художественного образования, творческие объединения и государственные

институты, способствовавшие развитию искусства в Иране в указанный период.

Во время проведения исследования был сделан вывод о том, что социально-

политическое развитие Ирана в ХХ в. оказывало непосредственное влияние на

искусство, на появление новых направлений, на формирование проблемных

вопросов и дискуссий среди представителей иранских творческих и

интеллектуальных кругов. Подводя итог, следует отметить, что в соответствии

с поставленными задачами выпускной квалификационной работы удалось

выделить следующие периоды развития иранского искусства в ХХ в.: с 1925

по 1941 гг., когда широкое распространение в искусстве получил европейский

академический стиль, а культура испытывала влияние политики модернизации

и национализации; с 1941 по 1953 гг., когда демократизация политической и

общественной жизни способствовала активному развитию иранского

модернизма; с 1953 по 1977 гг., когда в противовес усилению

государственного контроля над культурой и искусством творческая

интеллигенция стала создавать новые стили и формы искусства, которые могли

бы обеспечить ей свободу самовыражения и демонстрацию национальной

идентичности; с 1978 по 1988 г., когда сначала революция, внесшая глобальные

изменения во все сферы жизни иранского общества и государства, а затем

тяжелая война с Ираком способствовали формированию нового искусства,

отражавшего революционные и исламские ценности ИРИ; с 1988 по конец

1990-х гг., когда иранское искусство отвергло ограничения революционного

направления и стало стремиться к синкретизму современности и иранских

традиций, а также к возвращению на международную арену. Суть этих этапов

подтверждает то, что политические и социальные изменения, произошедшие в

Иране в указанный период, оказали значительное влияние на сферу искусства и
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культуры. В период правления династии Пехлеви активно развивалось

современное искусство Ирана, проходя разные стадии интерпретации среди

художников, скульпторов и писателей: от попытки точно скопировать стиль и

технику западных мастеров до формирования уникального иранского

модернизма. Процесс развития иранского современного искусства и культуры

продолжался почти столетие, начиная со знакомства с западными стилями и

подготовки иранского общества для их восприятия путем проведения

прозападных реформ (1900-1920-е гг.), создания системы

профессионального художественного образования (1930-1940-е гг.) и

выставочной культуры (1950-е гг.), введения иранского искусства на

международную арену, появления оригинальных направлений иранского

модернизма и поиска способов выражения национальной идентичности в

искусстве (1960-е гг.) и заканчивая попыткой создать новое, не связанное с

шахской эпохой революционное искусство (1970-1980-е гг.), которая

окончилась формированием уникального иранского современного искусства,

объединившего в себе и доисламское прошлое, и исламские ценности, и

народные традиции. В процессе постепенно формировалось самосознание

иранского художника, прошедшего путь от придворного до независимого

творца, а также иранского зрителя, получившего возможность прикоснуться к

искусству своей страны, увидеть в нем отражение своих переживаний.
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Рис. 1 – Камал-ал-Мольк (1847-1940).
Портрет Насер ад-Дин-шаха, 1892 г.

Тегеранский музей современного искусства.

Приложение
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Рис. 2 – Камал-ал-Мольк (1847-1940).
Автопортрет, 1923 г.

Тегеранский музей современного искусства.
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Рис. 3 – Хусейн Бехзад (1894-1968).
«Рустам и Сохраб», 1947 г.
Музей Бехзада в Саадабаде.
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Рис. 4 – Джалил Зияпур (1920-1999).
«Эй, амир, амир», 1959 г.

Тегеранский музей современного искусства.
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Рис. 5 – Маркос Григорян (1925-2007).
«Квадратные поля», 1965 г.

Тегеранский музей современного искусства.
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Рис. 6 – Жазе Табатабаи (1931-2008).
«Девушка, играющая на музыкальном инструменте», 1959 г.

Частная коллекция, Тегеран.
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Рис. 7 – Хусейном Зендероди (род. 1937 г.).
Без названия, 1964 г.

Собрание дворца Ниаваран, Тегеран.
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Рис. 8 – Масуд Арабшахи (1935-2019).
Без названия, 1968 г.

Частная коллекция, Тегеран.
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Рис. 9 – Курош Шишегярон (род. 1944 г.).
«Ради сегодняшнего дня», 1978 г.

Находится в коллекции художника.
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Рис. 10 – Бехзад Шишегярон (род. 1952 г.).
«Да здравствует Иран», 1978 г.

Находится в коллекции художника.
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Рис. 11– Исмаил Шишегярон (род. 1956 г.).
«Черная пятница», 1978 г.

Находится в коллекции художника.
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