РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

РУБАН Евгении Игоревны
по теме «История эволюции иранского искусства на фоне социально-

политического развития страны в ХХ в.»

XX век в истории Ирана представлен множеством социально-процессов,

которые проходили во время двух мировых войн, революционных событий в

соседних странах, смен династий и режимов на фоне влияния европейских

держав. Связь между новыми течениями в искусстве и социально-

политическими изменениями наиболее ярко проявилась в этот период, когда

иранские художники стали важными членами общества, способными

воспринимать общественные настроения и даже влиять на них при помощи

своего творчества.

РУБАН Евгения Игоревна в течение нескольких лет проявляет интерес

к иранскому искусству, поэтому выбор темы исследования стал логичным

продолжением изучения связи искусства и истории Ирана.

ВКР имеет традиционную структуру и состоит из введения, пяти глав

основного содержания, заключения, списка использованной литературы и

приложений. В работе использовано достаточное количество специальной

литературы и источников на русском, английском и персидском языках (всего

53 наименования), сделав акцент на работах иранистов и искусствоведов –

отечественных авторов (В.Г. Луконин, Б.П. Денике), американских (А. Поуп), в

том числе исследователей иранского происхождения (Лейла Диба, Хамид

Кешмиршекан).

Наиболее удачным представляется предпринятое автором привлечение

иллюстративного материала.

В заключении Евгения Игоревна отмечает, что в процессе постепенно

формировалось самосознание иранского художника, прошедшего путь от

придворного до независимого творца.

Работу отличает ровный темп и грамотное изложение материала. В ходе

подготовки ВКР РУБАН Е.И. проявила способность к самостоятельной работе,

поиску и анализу информации, привлекла к работе и проработала множество

материалов.

Представленная к защите ВКР хорошо структурирована и стилистически

выверена. Академичность стиля, четкость и последовательность изложения

позволяют утверждать, что РУБАН Евгения Игоревна в целом овладела

навыками научно-исследовательского анализа. Представленная выпускная

квалификационная работа заслуживает высокой положительной оценки

«отлично».

Научный руководитель

А.О. Победоносцева Кая
кандидат исторических наук

старший преподаватель
кафедра история стран Ближнего Востока

Восточный факультет СПбГУ

«13» июня 2023 г.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Победоносцева Кая, Анжелика Олеговна,

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору –
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
(далее – СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на
следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в
связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации
принципа открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
• фамилия, имя, отчество;
• место работы, должность;
• ученая степень и звание (при наличии);
• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть
совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных
данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе
выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия,
имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при
наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в
соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных» и смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«13» июня 2023 г. Победоносцева Кая А.О.

Подпись ФИО